
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739342

EXTRATO DE CONTRATO. Origem P. P. nº 0024/2014– PMTS 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Santa. Contratadas: 
MAICÁ DIESEL LTDA e PROTEC PRODUTOS E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA. Objeto: aquisição de um trator com implementos e um 
caminhão destinados ao Município de Terra Santa. Ordenador 
de Despesas: Marcílio Costa Picanço. EXTRATO DE CONTRATO. 
Origem CONCORRÊNCIA Nº 0000002/2014 – PMTS Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra Santa. Contratada: CONSTRUTORA 
CICAL LTDA EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA A CONSTRUÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 
TERRA SANTA REFERENTE AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 
0117/2014 TC/PAC. Ordenador de Despesas: Marcílio Costa 
Picanço. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739424

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO No dia 
13/05/2014 foi Adjudicado e no dia 16/05/2014 foi Homologado 
a Carta Convite Nº 101 - PMO/2014; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de material e mão 
de obra para execução do serviço de lavagem de veículos da 
frota de ônibus escolares, através da Secretaria municipal 
de Educação do município de Oriximiná. Vencedor: RONIA 
BATISTA BARRETO 81768427291, no valor de R$ 79.500,00 
(setenta e nove mil,quinhentos reais): RECURSOS PRÓPRIOS 
DA PMO. EXTRATO DE CONTRATO Origem: Carta Convite Nº 
101 – PMO/2014. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ. Contrato nº 114/2014. Contratada: RONIA BATISTA 
BARRETO 81768427291, no valor de R$ - $ 79.500,00 (setenta 
e nove mil,quinhentos reais). Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de material e mão de obra 
para execução do serviço de lavagem de veículos da frota de 
ônibus escolares, através da Secretaria municipal de Educação 
do município de Oriximiná. Vigência: 19/05/2014 á 31/12/2014 
Oriximiná – PA, 19 de maio de 2014. Luiz Gonzaga Viana Filho 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739479

PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/2014 - Objeto: “Aquisição 
de Materiais Permanentes (Microcomputadores, Impressoras, 
Nobreaks, Cadeiras, Routerboards, Tv Led 60 Polegadas e 
Data Show), Com o objetivo de atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de: Governo, Saúde, Administração e 
Finanças, Planejamento e Desenvolvimento, Infraestrutura, 
Coordenadoria de Trânsito e Urbanismo”. Data de Abertura: 
17/09/2014 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
05/09/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739485

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2014– 
SESAN/PMA. PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura e a Total Engenharia e Logística Ltda - EPP OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de uma empresa especializada para 
Execução de Obra de Drenagem de Água PluviaL e Pavimentação 
Asfáltica - do Icuí Laranjeira – Warislândia, no município de 
Ananindeua. ORIGEM: Processo nº107/2013-SESAN/PMA, 
Tomada de Preço – TP.2013.010 PMA/SESAN. VALOR 
CONTRATUAL: Global em R$ 592.852,76 (Quinhentos e noventa 
e dois mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e setenta e seis 

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999103/NILTON GURJÃO DAS CHAGAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739519
PORTARIA N.º 5335/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para ofi ciar no Inquérito Civil n.º 002/2013/PJIM/
MP, instaurado na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a partir 
de 19/8/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739582

PORTARIA: 4265/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO, SUBSTITUIÇÃO 
A SERVIDOR EM FÉRIAS
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SÃO CAETANO DE ODILVELAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991303/EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
04/07/2014
9991303/EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
11/07/2014
9991303/EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
25/07/2014
9991303/EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
29/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739607
PORTARIA Nº 4828/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fl s. 152-161 e o julgamento prolatado nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar (Protocolo nº 33230/2013), os quais 
foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 7609/2013-MP/PGJ, de 
6/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 31/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 1º de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4874/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 

Órgão Ministerial sob o nº 5108/2014, em 7/2/2014, que gerou 
o Processo nº 055/2014-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 239/2014-
ASS/JUR-PGJ, de 25/6/2014, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta dos servidores registrados 
sob as matrículas 999.1659 e 999.1410, ocupantes do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, lotados nesta Capital.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), ALEXANDRE JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CESAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), os quais 
compõem a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída pela Portaria nº 725/2014-
MP/PGJ, de 4/2/2014, publicada no DOE de 11/2/2014, para 
integrarem o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
visando apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme 
serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739610

PORTARIA: 4843/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO E SEGURANÇA À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992060/ANTONIO RAIMUNDERSON F.ALVES (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739613

PORTARIA: 4853/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE ACOMPANHAR O CORREGEDOR-GERAL 
NA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DOS 
CORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999503/ANA RITA SA DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739548

PORTARIA: N° 125/2014
Objetivo: Autoriza a viagem da servidora para participar do 
Seminário: Legislação de Pessoal, Aposentadorias e Pensões
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
000031/MÔNICA MARIA SIMÃO CORAL (Chefe de Gabinete) / 
5.0 diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739562

PORTARIA: N° 126/2014
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso Licitações 
Públicas: Instrumentos Obrigatórios Para o Processo Licitatório
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Resolução n° 04/2013-MPCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
000039/LEANDRO J. L. DA S. OLIVEIRA (Assistente I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


